契約監視委員会議事要旨

１． 日時

平成２６年４月１６日（金） １０：００～１１：１０

２． 場所

独立行政法人 航空大学校 第二応接室（３校テレビ会議）

３． 出席委員

（委 員 長）金 子 正 光 （宮崎公立大学教授）

（副委員長）濵 田  諭  （弁護士）

清 家 秀 夫 （公認会計士・税理士）

野 中 邦 敏 （（独）航空大学校 監事）

犬 童 正 仁 （（独）航空大学校 監事（非常勤））

４． 議題

平成２６年度 一般競争契約 一者応札 契約状況の点検       １７件

 (件名は別添のとおり)

平成２６年度 一般競争契約 事前点検                ２件

(件名は別添のとおり)

５． 議事内容

 資料（一者応札・応募等事案フォローアップ票）に基づき一者応札・応募等の改善取組内容

等を会計課長より説明

 資料に基づき質疑応答

質疑： 契約監視委員会委員

応答： 事務局長、会計・教務・整備・運用の各課長等（本校）

総務課員（分校）

主な意見質問は以下のとおり

【平成２６年度 一般競争契約 一者応札 契約状況の点検】

・平成 26年度航空ガソリン機上渡しの購入

質問）申請者が仕様書の基準を満たさなかったため応札不参加の決定を行ったという案件があるが、

具体的にはどういうことか。

回答）仕様書には、「空港内または至近な場所に、当該航空ガソリンを適当量確保し、または確保

する体制が整っていること。」と記載されているが、当該申請者は給油体制が整っていないこ

とと、契約開始日の前日までに給油体制が整う確証が得られていないことが大きな理由。申

請者は当該施設及び給油車両の設置に関わる消防法に基づく許可が、期日までに確実に得ら

れる根拠も提示できなかった。

質問）応札不参加の決定を行った際、相手方へ通知することで次回の応札参加に取り組んでもらえ

るよう努力しているか。

回答）相手方への応札不参加決定の通知は文書で行っており、理由も伝えている。

質問）申請書提出期限に間に合わないため辞退した案件があるが、どのような問題が生じたのか。

回答）資料送付依頼の問い合わせが申請書提出期限間近だったということもあるが、応札意思は弱

かったと思われる。

・航空気象情報提供装置賃貸借

質問）ID、PWの関係で、学生・職員全員が閲覧可能な環境を構築できなかったとあるが、このよう

な環境を整えるのは難しいものなのか。

回答）宮崎・帯広・仙台各分校に１台ずつ端末があるが、学生や教官が利用するため、利便性の観

点から多数の者が閲覧可能な環境を構築したい。しかし、PWの設定数に制限があり実現出来

なかった。また、経費削減の観点からも、他の空港気象表示装置の導入も検討したが、同様

の理由で断念した。

・平成 26年度スピン訓練委託

質問）応札参加の意志表示があったが、応札不参加の決定を行ったとあるがその理由は。

回答）訓練機にはパラシュートの装備が必要だが、その有効期限が切れており応札資格を満たして

いなかった。

【その他】

意見）当委員会は数年前から開催してきているが、一者応札・応募等事案フォローアップに対する効

果を過去の事案数の推移を基に説明してもらいたい。

回答）推移を分析したところ、２４年度までは改善が見られなかったが、２５年度から改善傾向にある。

件数の多い航空機燃料やエンジン調達で２者以上の参加申請があったことが、効果として出てい

る。

                                      別添

平成２６年度 一般競争契約・一者応札 契約状況の点検（１７件）

本校航空機保守

帯広分校航空機保守

仙台分校航空機保守

仙台分校 G58型飛行訓練装置保守

会計システム運用支援業務

平成 26年度 航空ガソリン航空大学校宮崎本校機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン航空大学校帯広分校機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン航空大学校仙台分校機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン高知空港機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン高松空港機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン新潟空港機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン花巻空港機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン青森空港機上渡しの購入

平成 26年度 航空ガソリン秋田空港機上渡しの購入

航空気象情報提供装置賃貸借

平成 26年度 スピン訓練委託

平成 26年度 エンジンの購入

平成２６年度 一般競争契約 事前点検（２件）

帯広分校敷地草刈作業

帯広分校除雪作業